¶ Finales

¶ Finales formulæ. Ca. LVIII.

Tu uigilas uti dite scas. Ego labore quo doctus eu-
dam. Obiurgo te quo reddam meliorem. Ut meli-
or euadas, ob id obiurgo te. In hoc reperta musica ut ani-
mos delectet. Ad id adhibēdæ literæ, ut nos reddant me-
lius moratos. Cui rei paras opes? Quo mihi diuitias?
Quorū sum opus est nummis? Huc pertinent orationes illæ
omnes, quas de supino priore posuimus. Specatum ueni-

¶ Causales formulæ. (unt &c.)

Ca. LIX.

Non dico quo quenquā habeam chariorem. Non
dico quod parum tua mihi placeant. Ob id te se-
pius reprehendo, quod impensius amo. Quonia impensi-
us te diligo, ob id te sepius admoneo. Ideo nulli places,
quia tibi nimium places. Quādo tu me negligis, tui quoq;
curam abijā. Age reuocentur copiae, quandoquidē ita tu-
bi uidetur. Iube as miserū esse libenter, quatenus id facit.
Ad eundem modum locutus est Plinius in epist. Maneat
puella posteaquam sponso iocunda est. Posteaquam mihi nō
credis, alios in consilium adhibe. Quando hæc te cura
remordet. Nemine ex animo amat, in causa est pecunie
studium. ¶ Pertinent & illa ad formulam αιτιολο-
γικήν. Amo Socratem, utpote uirum integerrimū. Odi
Dionysium, quippe Tyrannum. Amplexor Petrum, ut
optime de me meritum. Demiror te qui fidem habeas A-
fro. Erras qui credas alios tua diligentius curaturos quā

G v te ipsum.

te ipsum. Stultus es qui id speres. Impudens qui id postu-
les. Delector Augustino viro nimirum festiuissimo. Dele-
ctor Augustino, ut qui vir sit moribus festiuissimis. Amo
Nicolaum tanquam hominem mei amantissimum. Contene
pecuniam, quid enim ad bonam mentem confert? Aman-
dus est tibi Cæro, siquidem te diligit effusissime. Semper
in manibus habendus Tullius, nam hoc uno authore lati-
ne disces. Unus Cæro uere latinū potest reddere, proin-
de pueris hic semper in sinu gestandus. Optimus dicēdi
magister Terentius, quare semper est euoluendus. Quo
mibi rectius esse uidetur, ex eo magis, ex hoc lubentius
id negotij suscepimus. Non habes quamobrem mihi suc-
censeas. Non est cur mibi succenseas. Succenseret, eaq; gra-
tia nos non uisit. Luget, atq; ob id vocatus ad cœnam excu-
sauit. ¶ Potest nonnunquam omitti signum. Parentem a-
mo, parriādam non amo. i. quod parens est, hoc nomine
amo, quod parriāda, hac de causa non amo. Pontifici de-
beo honorem. Alexandro non debeo.

¶ Quod ēi si hōc acceptum. Ca. LX.

Quod meae nugae non omnino disciplarent doctis, galli-
deo. Gaudeo meas nugas non omnino disciplare doctis.
Quod res tibi fœliater euenerit, lætor. Lætor rem fœli-
ater euenerit. Quod uxorem duxeras nondum audierā-
vixerē duxisse te nondum audierā. Quod puellā repu-
diaris, demiror. Demiror te repudiasse puellā. Quod li-
teras reliqueris, doleo. Dolco te reliquiisse literas.

¶ In huic-

CIn huiusmodi orationibus quod εἰσικῶς accipitur,
quod tamen apud græcos est usitatus in ὅτι. Latini ma-
gis gaudent infinitis uerbis, nisi species præmittatur. Ut,
quod pater reualuit, gaudeo.

CVt εἰσικῶς acceptum. Ca. LXI.

Eodem modo nonnunquam accipitur ut. Vt spero fo-
re ut facto gaudeas. Confido futurum, ut te minime facti
poeniteat. Non committā ut usquam uidear officio meo de-
fuisse. Efficiam ut intelligas mihi quiduis potius quam fidē
defuisse. Da operam ut reualescas. Cura ut ualeas. Fac u-
tinos ames. Fac ut sisdam.

CDignus & indignus.

Dignus qui quam diutissime uiuat. Dignus ut quam
diutissime uiuat. Longissima uita dignus. Dignus quam=
diutissime uiuere. in carmine Martialis. Dispereā si tu Py
ladi prestatre Matellā Dignus es. Meritus est cui laurea
imponatur. Promeritus es ut tibi decernatur triumphus.
Indignus tuo amore. Indignus quem ames. Indignus ut
abs te diligatur. Indignus abs te amari. in Carmine. Ho-
ra. Indigni fraternū rumpere fœdus. Idoneus est qui bel-
lum gerat. Idoneus ut bellum gerat. Idoneus bello gerendo.
Idoneus bellum gerere. Hora. Fons etiam riuo dare
nomē idoneus. Idoneus ad gerendū bellū. Non me digna-
tur alloquio. Non me dignatur alloqui. **C**Debet.

Haud debet simili purpura. Dedebat simili purpura. In-
decora est simile purpura. Haud quaq; decoræ est simile
purpu-

purpura. Haud decet imperator ē una cū amica ire in via.
Haud decet ut te loquente ego sileam. Quod solus ambulas, id parum te decet.

C Necessitatis.

Exorandus est patr. Vigilandum ei qui uelit ditescere. Vigilet oportet q[uo]d cupiat ditescere. Vigilare necessum est eum, qui rem cupiat facere. Vigilet neesse est, uel necessum est, qui uelit diues euadere. Qui literas asse qui cupiat, uti sudet necessitas est. Nam sic Quintilianus subinde loquitur. Non potest non dolere qui l[ea]sus fit. Fieri nō potest quān doleat is, cui fit iniuria. Abibis uolens nolens uel Velis nolis hinc abibis. Non mihi possum temperare, quin lachrymem. Non me contineo quin clamem. Cogor, compellor. Huc me adegit inopia. Huc redagit fortuna. Ad h[ec] traxit necessitas. Inuitus dicam. Coactus dicam.

C Libertatis.

Vt cunq[ue] uoles factio. Ut lubet ridet. Quidlibet & dicas, & factas liabit. Tuo arbitratu factio. Vt cunq[ue] uias sum erit agito. Animo tuo gerito morem. Obsequere animo tuo. Ex animi tui libidine factio. Pro animi tui sententia rem tractabis. Ut animo lubitum erit tuo, ita facies. Vt cunq[ue] feret animus, ita factio. Liberum est seu uelis a pacto discedere, seu manere conuentis. Nunc integrū nō est tibi, hac de re quod uelis statuere. Mihi ius est, creditum abs te reposare. Ius tibi facio pro tuo arbitrio transfigendi negotiū. Tibi permitto quomodo cōducūs uelis uiuere.

Age tuo

Age tuo more. Sine me nūc meo more uiuere. Tibi in manu est utrum malis efficiere. Penes illum est ius uitæ ac mortis. Summa rerum penes te est.

C Statuendi.

Decretum est. Deliberatum est. Certum est. Stat sententia. Vism erat In animo habebam. Erat in animo. Nō est animus. Non est sententiae. Non est sententia. Non est est consilium, siue consiliij. Non erat ratio apud Cīcē. Pla-
cebat. Placitum est senatu. Decreuit senatus. In eam sen-
tentiam ibant omnes. Statueram in animo. Meum statue-
ram. Vtrum utro melius nondum statui. Constitui hoc an-
no nauigare . Est mihi in animo hoc uere nauigare . Si
mihinon animo fixum, immotumq; fuderet. Mihi nihil
eque propositum in uita, quā tibi per omnia gratificari.
Si ita in animū induxi isti tuum. Destinaram in animo. Hic
murus aheneus esto.

C Assentiendi.

Assentior tibi. Team sentio. Consentiebant uniuersi.
In tuam sententiam pedibus eo. In eam sententiam reliqui
omnes pedibus discedebant. Accedo tuæ sententiae. Nō his
accedo, qui Pythagoræ sequuntur opinionem. Tuo iudi-
cio subscrivo. Sententiae tuæ meum addo calulum. Ea sen-
tentia plerisq; probabatur. Idem sentio quod tu. Sententiae
tuæ nemo non suffragabitur. Hæc mihi team conueniunt.
Hactenus' omnia mihi team cōstant. Hac de re summus
inter philosophos cōsensus est. ομόνυμοι græcæ eiusdē
sententiae,

94 DE COPIA VERBORVM

sententiae, eiusdemq; suffragij. ομόδοξοι eiusdem opinonis, eiusdem sectæ vocantur. Idem uno omnes ore cōfirabant. Omnibus eruditorum calculis siue punctis, eloquentiae prīneps.

¶ Dissentiendi.

Longe lateq; abest. Dissentio. Ego longe diuersa sentio. Multo aliter atq; tu sentio. Ei sententiae refragabantur omnes. Isti sententiae nemo nō reclamabit. Mihi tua sententia neutiquā pbatur. Magnopere nostra cum tua pugnat opinio. Variatū est sententijs. Id unū nobis est cōtrouersum. Id solū est in controuersia. Evidem ab opinione tua nimū absūm. Multum à tua mea discrepat sentētia. Lōge fecus atq; tu sentio. Haud mediocriter à tua mea dis̄sidet opinio. Nimū inter tuā atq; meā interest opinionē. Plurimū à tua mea distat opinio. Mihi fecus uidetur. Dīs alter uisum est. Huic sententiae milites aduersabantur.

¶ Preāndi.

Quod agis bene fortunēt superi. Quod agis bene ueritat. Fœliater cedat quod insitūisti. Dīs cœpta secundent. Optime cœdit. Bene uertat Reipub. Sit fœlix, faustum, bonumq; Reipub. Fœliater cedat nobis omnibus. Hanc affinitatem precor ut deus nobis omnibus lētam eſe uelit. Fœliater exeat quod cœpisti. Prospere succedat quod agis. Ex animi sententia proœdat quod aggressus es. Deum optimum maximumq; precor, ut istud consilium quam est honestum, tam sit etiam auspicatum. Precor ut bonis auribus Italiam adeas, melioribus redeas. Precor ut

cor ut hic annus tibi lætis auspicijs ineat, lætoribus pro-
cedat, lætissimus exeat, ac sèpius reurat semper auspi-
cator fœlior que. Precor ut hic dies tibi candidus illu-
xerit. Incolumem redditum opto liberis tuis. Precor ut
apud tuos omnia leta reuersus offendas. Utinam pro-
spere nauiges, similique successu renauiges. Bonis au-
spicijs anoram soluas. Precor ut tuis optatis omnia re-
pondeant. Faxint superi ut alba tibi contingent omnia.
Velim ut ex uoto res omnis succedat. O si res hæc ita ut
uolumus nobis eueniat. Precor ut tibi secunda occurrant
omnia. Precor ut Dijs secundis fauentibusque negotiis
hoc confidas. Quæso ut hanc rem stultissime coeptam su-
peri nobis bene uertant. Nihil malum quam ut his pul-
cherrimis coeptis, dextra aspirent numina. Quæso ut
quod insituisti, superis bene fortunantibus absoluas.
Precor ut hic contractus commodo sit utrisq;. Precor ut
hoc matrimonium uoluptati sit omnibus nobis.

¶ Primis pini uariatio.

Venit repetitum depositum. Venit ad repetendum
depositum. Venit ad repetendam pecuniam. Venit re-
petendi depositi causa. Venit ut depositum repetat. Ve-
nit repetiturus depositum. Venit repetere depositum.
Græcaniam hoc postremū. Tametsi poetæ latini ab hac
loquendi forma non abstinent, præsertim Horatius.

¶ Diuidendi forme.

Ca. LXII.

Omnis elo-

Omnis eloquentia rebus cōstat & uerbis. Rerum uniuersitas dēcēm generibus continetur. Officium oratoris in quinq; partes distribuitur. Oratio sex partis complectitur. Oratio sex partibus absoluitur. Primū genū sex continet spēcēs. Quidam in septem spēdes secāt Reip. tres sunt formæ. Respu. in tres diuiditur formas. Enthymema non simpliciter accipitur. Syllogismus trifaria diuiditur. Omnis argumentatio in formas octo diducitur. Id genus in partes septem diriuatur. Huic generi spēcēs subiectæ sunt dēcēm. Summa diuisione in duogenera diuiditur, quorum utrung; in spēcēs cōpluris distractabitur. Præiudiciorum uis omnis tribus in generibus uersatur.

Distribuendi.

Ca. LXIII.

Bis metuae delectarūt literæ, partim quod essent mūrum in modum elegantes, partim quod eximia quandam in me benevolentiam præ se ferrent. Pars ingenium, alij corpus exercebant, duriusculē dixit Salustius. Utrung; fratrem alienauit à se, unum morum asperitate, alterum sordibus. Corpore atq; animo constat homo, alterū cum peccatis habet cōmune, alterum cum Dijs. Nemis nem non laœsit, hunc scriptis, illum conuitijs, aliū mis̄is. Hunc negligit, hunc odit. Verum id magis in carmine quadrauerit. Geminatio uerborū interdū habet uim, leporem alias. Cīc. Alios assentatione delinit, alios muneribus corrumpit, alios prouis̄is ille etat. Modo ait, modo ne

modo negat. Interim obiurgat, interim inepte blanditur. Quod quidem Fabianum est. Nunc neminem admittit, nunc omnibus occurrit.

C Prohibendi aut impediendi signa. Ca. LXIII.

Nemo prohibet ire quenquam publica via. Tu me p̄hibes, ne publica ingrediar via. Quo minus affectus sis, fortuna in culpa fuit, non ego. Impedimento fuit quo seatus lex ferretur. Ego id agam qui ne detur, apud Terentium legimus. Metuo ut ferre possis, id est ne non possis. Etiam si hic ut, pro quo modo positū uideri possit. Id utille, ut ne quid nimis. Utine, ut ne pro ne, quemadmodum apud gr̄ecus iv̄ & μ. Nō ueto quin quae uelis facias. Suetonius in Tiberio. Intercessit quo minus in acta sua iurare, id est, obstat, inhibuit, impedimento fuit. Per me non stetit, quo minus uiceris.

C Dubitandi.

Non dubito quin cupias redire. Non dubito te cupere redditum. Res in ambiguo est. Nondum satis constitui. Adhuc an̄c̄ps animis sum. Adhuc hæreo etiamdum. ἐπί τέ χω quod est Academicorum.

C Sine & Citra.

Citra præceptoris operam doctus euasit. Sine præceptoris operam doctus euasit. Nullo præceptore doctus euasit. Absq; pecunij nihil efficias.

C Ostentandi.

Ostentat ingenium. Iactitat natales suos. Iactat se de
H natalium

98 DE COPIA VERBORVM
natalium splendore. Sibi uendicat eloquentiam.

C Corrigendi sanandiq;.

Huic incommodo paulo mederi possis. Huic malo illud erit remedio. Quod iactu cedit, arte corrigas. Medicum litura tollitur. Animil morbos sanat philosophia. Corporis uitia ingenij dotibus pensantur. Febre leuatus est. Mala lis omnibus mors semel liberat. Oculorum uitia ruta emendat. Orationis uitia grāmatica affigat. Philosophia morbos animi pellit, medicaturq;. Dentum crudatus unum lenit. Vteri tormenta leuat malua. Capitis dolores mitigat somnus. Sedat tormenta. Fugat pruritum. Sopit dolorem. Leuat dolorem. Vxoris uitium aut mutandum est, aut servandum. Morbis omnibus arte succurritur. Soli senectuti subueniri non potest. Aduersus podagrā efficax est apū. Contra arānomata ualeat mel. Obsistit ebrietati ciuita.

C Blandiendi siue hortandi.

Dic age. Dic sodes. Dic obsecro. Dic quæfote. Dic amabo. Fac uirum te præbeas. Quid habes quod ad hæc respondeas? Cedo. Agedum. Eia age. Vide sis. Quim uero tu uerbo rem expedis.

C Tua cauſſa.

Nolim id esse uerum, uel tua cauſſa. Tibi metuo. Mihi gaudeo. Omnia nomine doleo. Tua gratia munus hoc suscepī. Viæ tuam doleo. Commoda illi respectu mei. Qua loquendi forma usus est Quintilianus. Inuenitur et contemplatione tui. Tui cauſſa. In tuam gratiam hæc sed.

C Vtrum

¶ Vtrum nec ne.

Vise utrum redierit, an non. Vise num redierit, an non. Vise redierit ne domum. Vise an redierit an non. Vise redierit ne domum nec ne. Vise redierit, an non. Cogita utrum famæ malis consulere, an pecuniæ. Cogita famæ ne malis consulere an pecuniæ. Cogita famæ malis consulere, an pecuniæ. Cogita an famæ malis consulere an pecuniæ. Cogita num famæ malis consulere quam pecuniæ. Vide si potes esse possessor. Ciceronis oratore suo lib. ij. si pro an dixit, imitatus græcos, apud quos ēi bifariam significat.

¶ Concedendi.

Finge hominem uiuere. Fac ita esse. Ut donemus ita esse. Ut hoc interim tibi concedamus. Ut hoc interim tibi largiar. Pone sic esse in tabulis. Esto sane. Sit ita sane. Ut maxime iusserrim, non erat tuum id facere. Ettam si quid asperius dixisset, tuum erat obtinacere. Sed imaginare me donasse, non potes tibi rem vindicare. Et si maxime donassem, non tibi ius est rei vindicandæ. Donarim sane, non statim tibi ius est iniaciendi manum.

¶ Parum abesse.

Pene scopū attigeras. Prope scopū attigeras. Propemodum attigeras scopum. Parum aberas à scopo. Parum absuit ut scopum attigeris. Parum abest quin scopum attigeris. Res parum aberat à pugna. Parum aberat quin pugnarent. Parum aberat ut homini manus injiceret. Vix hominem cohibuit, quo minus manum injiceret.

H ij Tantum

Tantum non conserebant manus. Tantum non adorabant, quod græcis est familiarius, μόνον δύχι. Suetonius de Tiberio Cæsare. Cuilem admodum inter initia, ac paulominus qui priuatum egit. Paulominus dixit pro pœmodum. Ac paulopost. Quod paulominus utrung; euenit, id est parum absuit quin utrung; eueniret. Idem de eodem. Sed tantum nō statim à funere ad negotiorum consuetudinem redijt, id est propœmodum statim à funere. Pro tantum non Terentius dixit modo non. Is scenem pellexit per epistolam modo non montes auri polliens.

¶ Incertitudinis.

Annos natus est ferme uiginti. Annos natus circa octoginta. Ad dies uiginti. Hora quasi deâma. apud Sutonium. Annos habet, haud sāo an duo de uiginti? Puerū annos natum fortasse decēm.

¶ Correctionis & occupationis formulæ. Cap. LXV.

In pietate præcipua felicitatis pars, uel tota potius felicitas hominis sita est. Doctrina nihil ad uirtutem conduit. Immo nō nihil officit. Tibi præcipue, atq; adeo tibi una calamitatē hanc acceptam ferre possumus. Tuum opus uidi magis quā legi. Græcas literas degustauit uerius quā didicat. Bonas literas sedulitate sua deprauauit, uel ut uerius dicēm euertit. Bonas literas non dicā deprauauit, sed funditus euertit. Suos omnes læsit, quid dixi læsit, immo subuertit. Quem historicum atius dixeris quam poetam.

LIBER PRIMVS. 101

poetam. Lucanum relegi non tam poetam quam historicū.
Nisi pater esses, dicere me desipere. Homo pene dixerā
impostor. Respondebo non orationi tuæ, sed coniunctio.

¶ Authores citandi formulæ. Ca. L X V I.

Vt Ciceroni placet. Authore Platone. Teste Varrone
Si Terentio credimus. Ut refertur apud Plinium. Ut ait
Protagoras Platonicus. Ut apud Xenophontem Simoni-
des dixit. Epiauro teste foelicitas in uoluptate sita est. Ari-
stoteles bonorum tres ordines fecit. Non spirare animal
qui nō sit sanguis calidus, author est Theophrastus. Apud
Plinium scriptum est Elephantos deāmo decimum anno
parere. Pyrrho negat quicquam sari posse. Id uerum es-
se testis est Liuius. Extat in annalibus. Veterum literis
proditum est. Eius sententiae complures citat authores.
Ad eam sententiā quam plurimos allegat testes. Eam sen-
tentiam multorum autoritate tuetur. Huic opinioni Plin-
nius astipulatur. Huic sententiae suffragatur Plato. Idem
sentit Pythagoras. Aristoteli animal est etiam spongia.
Plinio sentunt & arbores.

¶ Variatio imperati modi. Ca. L X V I I.

Vale, ualeas, fac ualeas, ualeto, ualebis. Idem pollut
& in quibusdam futurum subiunctivi. Memineris, p me-
mento. Oderis pro odio habeto. In ceteris item si addide-
ris prohibendi signum, ne dixeris, ne dicas, ne dic.

¶ Variatio futuri. Ca. L X V I I I.

Poenitebit olim te. Futuru est ut olim te poenitiat. Spe-

H uij rote

rote gaufurum factō. Breui opinor tēdebit te huius uite.
 Opinor fore ut breuite huius tēdeat uite. Spero futurū
 ut factō gaudēas. Dixeris egregie. Alligaris filium. Abi-
 bit hinc propediem. Abiturus est hinc propediem. In ea
 uero periphrasi, futurum est ut repeatat creditum. Latini
 uidentur reddere græcam figurā μέλει λέγενται.
 dicturus est. Est autem familiaris Ciceroni. Necessaria
 quoq; quoties in uerbum indederimus, quod futuro careat
 Ut spero fore, ut artem breui perdiscas. Nam perdisatu-
 rum nō poteras dicere. Est futurum quoddā quasi mixtū
 cum significatione præteriti. Ut priusquam tu domum
 redeas, ego epistolam perscripsero. Antequam in portū
 peruenies, nauis soluerit. Si tales animos in pugna præ-
 stabitis, uicerimus, siue uiāmus, id quod finitimum esse ui-
 detur τῷ μέτρῳ ὀλίγον μέλοντι. Quanquam id ali-
 oqui latini circumloquuntur per iam, iamiam et mox.
 Iam aderit. Similis iamiam morituro. Mox audies. Sunt
 in quibus necessitate abutimur futuro subiunctiu, ut Memi-
 nero, odero, nouero. Ad futuri significationem pertinent
 illa. Confido commentarium hoc studiosis probatum
 tri. Et perspicio te perditum ire filium.

C De periphrasi generali uerborum.

Ca. LXIX.

Commune fere est modis omnibus, ut per sio uerbum
 aut similia circumloquamur. Ita charus eris omnibus. Ita
 fiet ut charus sis omnibus. Hoc modo effugit inuidiam.

Hoc

Hoc modo factū est, ut effugerit inuidiā. Vt inā ex aequo
me amares. Vt inā fieret ut ex aequo me amares. In uxori
rem pessimā inādi. Mibi iſu uenit, ut in pessimam inā-
derim uxorem. ¶ De modo potentiali. Ca. LXX.

Ad modum potentialē fere pertinent, quae per potest,
aut debet, aut simile uerbum exponi possunt. Quid agas
cum eo, qui nihil intelligit? Est quod rideas, non est quod
inuidias. Vide as & flumina sua. Cerneret altos trepi-
dare, alios circumspectare si gam. Vidisses omnes obnu-
lescere. E quidē istud non affirmarim. Dixerit hic aliq.
Maturius uenisses. Et apud Teren. Prædiuers, pro præ-
diere debuisses. ¶ Aestimandi uerba. Ca. LXXI.

Plurimi me facit. Parui habet Pro nihilo duat. Nihili
pendit. Pro minimo duat. Ne huius quidē fācio. Se nō tis-
tūs ostendo pilo aut flocco. Maximo in predo est apud
omnes. Plurimi fit apud omnes. Magni habetur apud su-
os. Pili non fācio. Naud non fācio. Floci non fācio. Unius
estimemus assis. Cassa nucē non emam.

¶ Emendi formulæ, & similia. Ca. LXXII.

Nimio emisti. Non recuendes tantidem. Nimio liæris.
Minoris addicturus erat. Quanticunque indicaris, tanti
mercabor. Vide ut quam maximo aestimes. Non refert
quantires ipsa sit, sed quanto pere tibi sit opus ea. Tu tuū
agrum pluris conducis quam ego meum emerim. Paulo
locas ædes tuas. Cupiam maximo, si queam. Eme quam
potes minimo, recuende quam potes maximo. Aſſe non

Huij emerim.

emerim totā Ciæronis famam. Labore Dij bona sua uen-
dunt, uili uendunt. Minoris non possunt. Non emit, qui
nihilo emit. Care emit, qui rogat. Quanti cœnastis? Per-
care. Magno hic uiuitur. Amatur uilissime. Bassus carius
cucat quam bibit. Magna merœde canit. Maxima tacuit
Demosthenes. Quanto metris preō? Quanti stipula-
tus es? Thais decem milibus drachmarum noctem uendi-
tabat. Nimo constat elegantia. Suetonius. Quorum uni
mellita quadrages festerium confiterunt.

Discriminis formulæ. **C**a. LXXIII.

Nihil interest, facias an dicas. Nihil refert per te facias,
an per alium. Parui mea refert quid nolis aut uelis.
At mea plurimum refert. Quid interest utrum facias, an
instiges? Plurimum interest, maxime refert quo tempore
uirum adeas. Evidem haud magno in discrimine pono,
apud Titum Liuum, et apud Val. Maximum, respon-
dit se uita malle exædere quam metu violentiae mortis,
amicos, inimicosq; iuxta ponere. Quædam per quam te-
nui limite diuiduntur apud Fabium. Vera ne sint hæc an-
ficta, nihil labore. Vtrum scripseris an dixeris, feceris
nec ne, manum non uerterim. Susq; deq; fero. Susq; deq;
habeo. Instigasti, pinde est ac si feceris. Ex æquo innoxia
est. Tātundem peccasti. Citra discriminem amat, ac laudat
omnes. Citra delectum omnes in familiaritatem receptat
Omnes promisae mordet. Passim hæc prædicat. Apud
quoslibet hæc diat. Amussis alba in albo lapide.

Affirmandi.

¶ Affirmandi. Ca. LXXXIII.

Promisit sese uenturum? promisit. Maxime. Etiam, pro quo græci vocati. Saliæt. Admodum. Quam lubentissime. Benigne. Sic habet. Sic erit. Ita est. Factum est plane. Mirum nū. Haud dubie. Dubio procul. Liquet. Comstat. Confessum est. In confessō est. Extra controuersiam est. Certum est. Pro certo. Comperiū. Liquido. Liquet. Indubie. Indubitato.

¶ Accusandi formulæ.

Ca. LXXV.

Accusatus est sacrilegij. Hic se furti alligat. Postulatus est repetūdarum. Delatus est proditionis. Reum egit peculatus. In ius uoca. Lege agito. In ius ambula. In ius duxit hominem. In ius trahis. Litem intendit. Dicam scripsit. Filius cum patre litem agitat. Cum opulentissimo viro illius est. Cum Mida iudicio decertat. Accersitus est capit. Diem illi dixit. Eum talionis agentem. Agit cum eo male tractationis. Damnatus est repetundarum, uel de repetundis. Absolutus iniuriarum. An quisquis gratiam cum possit, non refert, ingratiteneatur. Anteuenatur Reipublica, qui quod sibi licuit fecit, lege religionis sit actio.

¶ Formulæ utilitatis.

Ca. LXXVI.

Nihil æque conduat ab beate uiuendum. Nihil ad parandas opes conduilibus. Nihil ad eam rem confert. Plurimum adfert adiumenti. Utulis ad parandos amicos

H V assentatio

assentatio. Plus adfert uoluptatis quā utilitatis. Plurimas ad res hic libellus usui futurus est Ad id patruus in pri-
mis adiutare poterit. Quid faciunt ad uitatem nummi? Libet quidem, uerum non expedit. Utinam hæc res tam
frugifera tibi sit, quā futura est honesta. Utinam tantum-
dem frugis adferat, quantum adferet gloriæ. Ad id sola
doctrina fuerit adiumento. Ad hoc pecunia magno admi-
niculo futura est. Ad id haud mediocriter adminiculatur
uires corporis. In id quoq; prodest ornatus. Fabianum.
Non parum ad id efficiendum momenti habet fama inte-
gra. Neq; uero illud mediocriter profuerit. Aduiuat hoc
quoq;. Hac ratione nihil profecimus, reliquum est ut di-
uersam ingrediamur uiam. Nihilo plus expliq; ac sim-
sanire paret, id est nihilo plus proficiat. Eruditio ad pic-
tatem plus adfert dispendijs quam compendijs, et non tam
promouet quā remoratur. Calida sunt amica stomacho.
Dulcia conducent hepati. Quod stomacho confert, idem
prodest ærebro. Quod ad stomachum facit, idem capiti
salutare est. Quod stomacho bonum est, idem ærebro cō-
modum est. Lactucæ alio deijendæ efficacæ, et ad so-
mnum conaliandū idoneæ. Ad aēndos mēses ualeat mal-
ua. Aluo fistendæ sunt utiles fabæ assæ. Stomachum au-
unt, exātant irritant appetentiā edendi. Hac in re solus
hic tibi poterit cōmodare. Plurimū commoditatis adfe-
ret pecunia studioſo. Utinā tam tibi cōmodo sit, quā mihi
fuit graue. Magno meo malo tentau. Feāſti tuo cōmodo
nostro

nostro incōmodo. Si iudicabis in rem tuam esse. Si putabis ex usū tuo fore. Si putabis ēre tua fore. Pro te facit quod dico. Ad philosophiā dialecticā uiam aperit. Viam ster- nit. Viam præstruit. Ad eam rem iam iacta sunt funda- menta. Partus adiuuat. Inflationem stomachi discurrit. Pe- cloris dolores leuat. Bilem extrahit. Pituitā detrahit. Mensium abundantie auxiliantur. Aduersus serpentes in uino datur. Deploratis auxilio est Chironia. Morbis omnib⁹ medicatur panacea Ellebor ophthiriasis emēdatur. Datur ad serpentū iclus Chelidonia. Rhododaphnes fo- lia homini præsidio sunt aduersus serpentes. Auiditatē ab iusta aetate, ualeat ad aborum appetentiā irritādam.

¶ Præsagij formulæ.

Ca. LXXVII.

Sol purus oriens neque feruens serenum diem nun-
ciat. Concauus oriens pluuias prædiat. Si arcus occiden-
tem rubescunt nubes, serenitatem futuræ diei spöndent.
Si spargentur, pluuiam uento, que significabunt. Cum
orientे radij non illustres eminebunt, pluuiam porten-
dent. Si in exortu rubescunt nubes, maxima ostende-
tur tempestas. Si oriens angetur orbe, ex qua parte is-
se aperit, expectetur uentus. Si totus defluxerit, seren-
itatem dabit. Lunæ cornu septentrionale acuminatum,
inde præsagit uentum. Si quartam orbis rutilus angetur,
uentos & imbres præmonebit. Nasens obatro cornu,
pluuias decrescens dabit. Rubicundam ueni protinus se-
quuntur.

quuntur. Autumni serenitas uentosam hyemē facit. Volūtantes stellæ uentos nundant. Eadem in plures disiectæ partes, inconstantes uētos effundent. Cum ab Aquilone nocte serena fulgurauerit, uentum & imbre demonstrabit. Nubes uehementus atræ ab oriente, in noctem aquam minantur. Nube grauida candicante, grando imminebit. Nebulae cœlo cadētes, serenitatē p̄mittunt. Pallidi ignes tempestatum nuncij sunt. Mare intrāquillo portu intra se murmurans, uentum prædiat. Camporū fr̄gor & cœli murmur, non dubiam habet tempestatis significationē. Echini affigentes sese, tēpestatis signa sunt. His modis locutus est Plinius.

C Officiendi formulæ, & iuuandi.

Ca. LXXVIII.

Pirorum e suis stomacho grauis. Dulc̄a stomachū ledunt. Acidā concoctioni officiūt. Salsa noxia sunt hepati. Lac uirilem stomachum offendit. Adusta sunt inimica biliosis. Non obſistam. Non fuero impedimento. Nō obturabo. Non reluctantabor. Non obſtrepam tuis conatibus. Non renitar. Non reclamabo. Non remorabor institutū tuum. Fabius, Aures minus feriunt, p offendunt dixit.

C Functionis formulæ.

Ca. LXXIX.

Gessit consulatum, Vbi tum proconsulem agebat. Prætoris officio fungebatur. Dictator erat. Bellū administrabat. Sidiam obtinebat. Provinciae præsidebat. Annone præfectus